MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO 

PROJETO DE LEI Nº 052, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza abrir crédito adicional 
suplementar, com base em base em 
anulação parcial, no valor de R$ 
2.409.273,24 (dois milhões quatrocentos 
e nove mil e duzentos e setenta e três 
reais e vinte e quatro centavos), e dá 
outras providências. 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 

Encaminho para apreciação dessa Colenda Câmara de Vereadores o Projeto de 

Lei anexo, que visa suplementar dotações com saldo insuficiente para o corrente exercício,

[...]

Gianfranco Christiano Mohr 
Prefeito Municipal 

http://www.agrolandia.sc.gov.br/

PROJETO DE LEI Nº 052, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza abrir crédito adicional 
suplementar, com base em base em 
anulação parcial, no valor de R$ 
2.409.273,24 (dois milhões quatrocentos 
e nove mil e duzentos e setenta e três 
reais e vinte e quatro centavos), e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Agrolândia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições, submete a apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, 

no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), para reforço no exercício financeiro de 

2025 da seguinte dotação orçamentária da Câmara Municipal de Vereadores: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  
Câmara Municipal de Vereadores  

Unidade Orçamentária: 01.001  Camara Municipal de Vereadores

[...]

4490000000 - Aplicações diretas  150070000200 - Recursos não vinculados de Impostos-Ordinários  R$ 130.000,00  

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 130.000,00  

Art. 3º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, 

no valor de R$ 196.760,00 (cento e noventa e seis mil e setecentos e sessenta reais), para 

reforço no exercício financeiro de 2025  das seguintes dotações orçamentárias do Fundo 

Municipal de Saúde: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

Fundo Municipal de Saúde de Agrolândia  
Unidade Orçamentária: 12.001  Fundo Municipal de Saude de Agrolandia

[...]

3190000000 - Aplicações diretas  150010020000 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde  R$ 25.000,00  

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 196.760,00  

Art. 5º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, 

no valor de R$ 180.151,10 (cento e oitenta mil cento e cinquenta e um reais e dez 

centavos), para reforço no exercício financeiro de 2025  das seguintes dotações 

orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social: 

http://www.agrolandia.sc.gov.br/

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  
Fundo Municipal de Assistência Social Agrolândia

[...]

3390000000 - Aplicações diretas  150070000200 - Recursos não vinculados de Impostos-Ordinários  R$ 20.000,00  

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 180.151,10  

Art. 7º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, 

no valor de R$ 1.902.362,14 (um milhão, novecentos e dois mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e quatorze centavos), para reforço no exercício financeiro de 2025 das seguintes 

dotações orçamentárias da Entidade Prefeitura Municipal: